4

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в пункт 6 Порядка заключения договора о создании приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края 28.03.2012 года № 136

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 22 декабря 2011 года № 609-ЗЗК «О приемной семье для граждан пожилого возраста и инвалидов в Забайкальском крае», в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:
   1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в пункт 6 Порядка заключения договора о создании приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края 28.03.2012 года № 136 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края  от 07 сентября 2012 года № 376,  от 26 ноября 2013 года № 498, от 17 февраля 2015 года № 54, от 07 октября 2015 года № 493, от 26 октября 2015 года № 528от 31марта 2017 года № 102).

Исполняющая обязанности
заместителя Председателя
Правительства Забайкальского края
по социальным вопросам                                                               А.Г. Ванчикова

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

Изменения, которые вносятся в пункт 6 Порядка заключения договора о создании приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края 28.03.2012 года № 136

В пункте 6 Порядка заключения договора о создании приемной семьи для граждан пожилого возраста и инвалидов, утвержденного указанным постановлением:
1.  Подпункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1) лицо, изъявившее желание создать приемную семью:
а) письменное заявление о желании создать приемную семью (далее - заявление);
б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
в) документ, содержащий сведения о лицах, зарегистрированных совместно с лицом, изъявившим желание создать приемную семью по месту его постоянного жительства (пребывания);
г) документы членов семьи лица, изъявившего желание создать приемную семью, в том числе: свидетельства о рождении членов семьи, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебные решения;
д) документы, подтверждающие правовые основания владения и пользования жилым помещением, в котором указанное лицо зарегистрировано по месту жительства;
е) заключение медицинской организации о состоянии здоровья и об отсутствии у лица, изъявившего желание создать приемную семью, и у всех членов его семьи, совместно с ним проживающих, заболеваний, указанных в пункте 3 статьи 3 Закона Забайкальского края от 22 декабря 2011 года № 609-ЗЗК «О приемной семье для граждан пожилого возраста и инвалидов в Забайкальском крае» (далее - Закон Забайкальского края «О приемной семье для граждан пожилого возраста и инвалидов в Забайкальском крае»);
ж) письменное согласие всех совершеннолетних членов семьи, проживающих совместно с лицом, изъявившим желание создать приемную семью, в том числе временно отсутствующих, на проживание в семье лица, нуждающегося в социальной поддержке (в случае если местом проживания приемной семьи выбрано место проживания лица, изъявившего желание создать приемную семью);
з) согласие на обработку персональных данных в случаях и в форме, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (если для заключения договора о создании приемной семьи необходимо представление документов (сведений) об иных лицах (членах семьи) дополнительно представляется заявление указанных лиц о согласии на обработку их персональных данных).».
2. Подпункт 2  изложить в следующей редакции:
«2) лицо, нуждающееся в социальной поддержке, или его представитель:
а) письменное заявление об устройстве его в приемную семью (далее - заявление).
б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
в) документ, содержащий сведения о лицах, зарегистрированных  совместно с лицом, нуждающимся в социальной поддержке по месту его постоянного жительства (пребывания);
г) документы членов семьи лица, нуждающегося в социальной поддержке в том числе: свидетельства о рождении членов семьи, свидетельство о заключении брака, решение об усыновлении (удочерении), судебные решения;
д) документы, подтверждающие правовые основания владения и пользования жилым помещением, в котором указанное лицо зарегистрировано по месту жительства;
е) заключение медицинской организации о состоянии здоровья и об отсутствии у лица, нуждающегося в социальной поддержке, заболеваний, указанных в пункте 3 статьи 3 Закона Забайкальского края «О приемной семье для граждан пожилого возраста и инвалидов в Забайкальском крае»;
     ж) документы, являющиеся основанием для определения его лицом, нуждающимся в социальной поддержке, согласно пункту 2 статьи 1 Закона Забайкальского края «О приемной семье для граждан пожилого возраста и инвалидов в Забайкальском крае»;
 з)  согласие на обработку персональных данных в случаях и в форме, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (если для заключения договора о создании приемной семьи необходимо представление документов (сведений) об иных лицах (членах семьи) дополнительно представляется заявление указанных лиц о согласии на обработку их персональных данных).
Указанные документы представляются в копиях с одновременным представлением оригинала. Копии документов должны быть заверены нотариально, либо органом, выдавшим документ, либо лицом, принимающим документы, после проверки их соответствия оригиналам.
При представлении копий документов, заверенных нотариально либо органом, их выдавшим, представление оригиналов не требуется.
Специалисты организации при поступлении документов в течение одного рабочего дня регистрируют заявление в книге регистрации заявлений. Сторонам незамедлительно сообщаются номер и дата регистрации заявления и выдается расписка о принятии документов.
Организация в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления запрашивает и получает в рамках межведомственного информационного взаимодействия сведения о лицах, зарегистрированных совместно с лицом, нуждающимся в социальной поддержке по месту его постоянного жительства (пребывания) и сведения о лицах, зарегистрированных совместно с лицом, изъявившим желание создать приемную семью по месту его постоянного жительства (пребывания).
Сведения, указанные в подпункте «в» подпунктов 1,2 пункта 6 настоящего Порядка, лицо, изъявившее желание создать приемную семью и лицо, нуждающееся в социальной поддержке по месту его постоянного жительства вправе предоставить по собственной инициативе.».

[bookmark: _GoBack]______________________
image1.emf